1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края

10 апреля 2014г.

г. Ипатово

      № 2
	Председатель заседания:
	Жихарев Д.Н.- временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальник отдела культуры и социального развития АИМР СК

	Секретарь заседания:
	Вертелецкая Г.И. – ведущий специалист отдела социально-правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, секретарь стороны администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Присутствовали:

Представители сторон социального партнёрства -17 чел.,

приглашённые лица (список прилагается) 7 чел.,

всего 24 человек.

Повестка дня:
	1.
	О состоянии и перспективах развития коллективно - договорной деятельности в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края

	2.
	О повышения уровня средней заработной платы работников сельхозпредприятий Ипатовского района Ставропольского края (пункта 7 Дорожной карты утверждённой 31.12.2013г. временно исполняющим обязанности Губернатора Ставропольского края Владимировым В.В.)

	3.
	Об итогах исполнения сторонами социального партнёрства обязательств трёхстороннего Соглашения в районе за 2013 год

	4.
	О погашении задолженности и поступлении страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование за 2013год и 1 квартал 2014г.

1.  По первому вопросу: «О состоянии и перспективах развития коллективно - договорной деятельности в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края»
Слушали: Вертелецкую Галину Ивановну - ведущего специалиста отдела социально - правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения АИМР СК (текст выступления прилагается).

Заслушав и обсудив информацию:
Решили:
	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	2.
	Координаторам сторон социального партнёрства - Администрации совместно с советом Ипатовского районного объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» и координационным советом организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края:
2.1. Продолжить проведение разъяснительной работы с работодателями района о преимуществах коллективно - договорного регулирования  трудовых отношений, обратив особое внимание на предприятия малого и среднего бизнеса.
1. 2.2 . Продолжить вовлечение в коллективно - договорный процесс каждой стороной.
2. 2.3. Провести работу по привлечению организаций района к участию в краевом конкурсе «Коллективный договор, эффективность производства – основа защиты социально-трудовых прав работников».

	3.
	Рекомендовать координационному совету организации профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края:

3.1. Принять меры по повышению контроля со стороны первичных профсоюзных организаций за своевременным принятием решений о продлении сроков действия заключённых коллективных договоров или заключении новых колдоговоров.

3.2. Провести разъяснительную работу по повышению качества содержания заключаемых коллективных договоров и соглашений.
3.3. Осуществлять регулярный контроль за реализацией действующих Соглашений и коллективных договоров с обсуждением результатов их исполнения.

3.4. Обеспечивать обучение профсоюзного актива, участвующего в переговорах по заключению коллективных договоров, на базах краевых отраслевых профсоюзов, ФПСК для повышения  их профессионального уровня.
3.5. Продолжить работу по заключению двухстороннего соглашения в потребительской кооперации района и решить совместно с администрацией района вопрос о заключении отраслевого Соглашения культуры в 2014 год.
3.6. Провести работу по созданию (восстановлению) профсоюзных органов  в организациях района.

	4.
	Информацию «О мерах, принятых сторонами социального партнёрства по вовлечению в коллективно - договорный процесс организаций района» направить для опубликования в СМИ.

	5.
	Информацию о выполнении принятого решения сторонами Работодателей и Профсоюзов заслушать на заседании комиссии в 4 квартале 2014г.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –7,  против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

По второму вопросу: «О повышения уровня средней заработной платы работников сельхозпредприятий Ипатовского района Ставропольского края (пункта 7 Дорожной карты утверждённой 31.12.2013г. временно исполняющим обязанности Губернатора Ставропольского края Владимировым В.В.)»
Слушали:  Головинова Николая  Сергеевича - первого заместителя главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды АИМР СК
Выступили: - Сердюков Игорь Геннадиевич – председатель СПК «Племзавод «Вторая Пятилетка»,

- Ивченко Антонина Васильевна – заместитель генерального директора ЗАО «ПЗ им. Героя Социалистического Труда В.В. Калягина»,

- Кишинёв Владимир Михайлович – председатель профкома СППК «Софиевский»,

- Таран Григорий Федорович - директор ООО «Добровольное»

проинформировали о проблемах сельскохозяйственного производства и повышения заработной платы работников.
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды АИМР СК
продолжить проведение мониторинга уровня средней заработной платы работников сельхозпредприятий Ипатовского района Ставропольского края

	3.
	Во исполнение пункта 7 Дорожной карты утверждённой 31.12.2013г. временно исполняющим обязанности Губернатора Ставропольского края Владимировым В.В. и абзаца 1 главы 7 краевого  отраслевого соглашения, заключенного между Минсельхозом СК, краевой организацией профсоюзов АПК и работодателями рекомендовать сельхозтоваропроизводителям Ипатовского района в срок до 01 мая 2014 года рассмотреть вопрос доведения (поэтапно) уровня заработной платы до 80% от уровня средней заработной платы по краю

	4.
	Информацию о выполнении принятого решения сельхозтоваропроизводителям Ипатовского района заслушать на заседании комиссии в 4 квартале 2014г.

	5.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на первого заместителя главы  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды АИМР СК - Н.С. Головинова

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –7,  против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

По третьему вопросу: «Об итогах исполнения сторонами социально партнёрства обязательств трёхстороннего Соглашения в районе за 2013 год».
Слушали:  Василенко Лидию Владимировну - начальника отдела экономического развития администрации АИМР, координатора стороны администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края (текст выступления прилагается).
Выступили: - Плескач Галина Дмитриевна - представитель Федерации профсоюзов СК, председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском муниципальном районе, координатор стороны профсоюзов (текст выступления прилагается),

- Хвостиков Андрей Александрович - директор ОАО «Комбинат производственных предприятий «Ипатовский», координатор стороны работодателей, председатель Совета Ипатовского районного объединения работодателей в составе Регионального объединения работодателей СК «Конгресс деловых кругов Ставрополья» проинформировали об итогах исполнения сторонами социального партнёрства обязательств трёхстороннего Соглашения в районе за 2013 год (текст выступления прилагается);

.
- Вертелецкая Галина Ивановна - ведущий специалист отдела социально - правовых гарантий и труда управления труда и социальной защиты населения АИМР СК с информацией МТСЗН СК о правовой основе выплаты заработной платы в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения (текст выступления прилагается);

- Хвостиков Андрей Александрович, предложивший обратиться в краевую трехстороннюю комиссию по вопросу установления минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ) в крае в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, что противоречит Федеральному закону;
- Вертелецкая Галина Ивановна, разъяснившая, что пунктом 1 ст. 133 ТК РФ дано право субъектам Российской Федерации устанавливать МРОТ выше предусмотренного Федеральным законом.
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Продолжить работу по выполнению Трёхстороннего соглашения в сфере социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2013-2015г. сторонами социального партнёрства

	3.
	Рекомендовать сторонам социального партнёрства при заключении колдоговоров и внесении дополнений в коллективные договоры и районное трёхстороннее Соглашение включать условия, предусматривающие обеспечение минимального уровня социальных гарантий работников не ниже установленного Краевым Соглашением на 2013-2015годы

	4.
	Отделу правового и кадрового обеспечения АИМР СК совместно со сторонами Работодателей и Профсоюзов проработать вопрос о правовой основе выплаты заработной платы в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения в срок до 1 мая 2014г.

	5.
	Информацию МТСЗН СК о правовой основе выплаты заработной платы в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения направить для опубликования в СМИ

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –7,  против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

По четвёртому вопросу: «О погашении задолженности и поступлении страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование за 2013год и 1 квартал 2014г.».
Слушали: Градову Любовь Дмитриевну - начальника отдела труда персонифицированного учёта администрирования страховых взносов взаимодействия со страхователями  и взыскания  задолженности ГУ – Управление пенсионного фонда РФ по Ипатовскому району (текст выступления прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

Решили:

	1.
	Информацию докладчика принять к сведению.

	   2.
	Рекомендовать Государственному учреждению – Управлению пенсионного фонда Российской Федерации по Ипатовскому району Ставропольскому краю:

2.1. Ежеквартально информировать администрацию Ипатовского муниципального  района Ставропольского края о состоянии задолженности организаций по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование, о дальнейшем развитии электронного документооборота со страхователями;

2.2. Продолжить разъяснительную работу со страхователями и застрахованными лицами по вопросам обязательного пенсионного страхования, формирования и управления пенсионными накоплениями.

	3.
	Рекомендовать работодателям района обеспечить:

3.1. Полноту и своевременность уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование, своевременное предоставление сведений персонифицированного учета пенсионных прав застрахованных лиц, участие в государственной программе софинансирования пенсионных накоплений граждан.

3.2. Погашение задолженности по страховым взносам, пеням, штрафам на обязательное пенсионное и медицинское страхование.
3.3. Электронный документооборот с электронной цифровой подписью для предоставления в Управление Пенсионного фонда по Ипатовскому району установленных отчетов и форм документов.

	   4.
	Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника управления пенсионного фонда Российской Федерации по Ипатовскому району Ставропольскому краю  З.Д. Зварич.

Голосовали:

- сторона Администрации:  за –7,  против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Профсоюзов:        за – 6,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

- сторона Работодателей:     за – 4,   против - нет,  воздержавшиеся - нет

Временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

Ипатовского муниципального

района Ставропольского края,

начальник отдела культуры и

социального развития АИМР СК                                                         Д.Н. Жихарев

Ведущий специалист отдела  социально-правовых

гарантий  и труда управления труда и социальной
защиты населения администрации Ипатовского
муниципального района Ставропольского края,
секретарь стороны Администрации                                          Г. И. Вертелецкая